¹⁹⁾ Auson. De cl. urb. v. 5. — ²⁰⁾ Vide Ruediger. I. l. pg. 20. — ²¹⁾ Lex Valentiniana supra laudata, S. Athanas. Hist. Arian. ad Monachos, Apolog. 2 et Ep. ad sol. vitam degentes, Not. Provinciarum et Civitatum Galliae, Theodoritus II. 15. — ^{21b)} Pan. III. c. 1. — ²²⁾ Salvian. De Gub. Dei VI. 8. 15. — ²³⁾ *Circum* et *Circenses* ludos, quorum Eumen. Pan. III. 22, Salv. I. l. VI. 8. 15, S. Augustin. Confess. VIII. 6 mentionem fecerunt, ad *amphitheatrum nostrum*, (cuius nomen, ancipites Fredegarii, Aimoini, Idatii locos si exceperis, in antiquis monumentis frustra quaeres), quin referam, equidem haud sum dubius. Constat enim in foro prius vel in *circo* venationes et gladiatoria munera exhibita esse, quam ad haec spectacula edenda inde a C. Iulii Caesaris tempore Amphitheatra ex duabus theatris, omissa scena, iuncta et constructa fuerint. Hinc putem factum, ut, quemadmodum ludi a loco, ubi siebant, circenses, ita postea etiam locus i. e. amphitheatrum a ludorum ratione aliquoties circus appellaretur. Nec vereor equidem, ne quis propterea hanc rationem improbandam censeat, quod panegyrista circum nostrum vocat *maximum*. Hoc enim genus hominum in rebus nimis valde exaggerandis mirifice sibi placet. At aliis secus visum est. Circum enim ab amphitheatro diversum in proximo colle ad meridiem positum fuisse sine certa ratione opinati sunt. Quin etiam nonnulli, ne ulla re Augusta urbs aeternae cederet, eo progressi sunt, ut miram quandam *naumachiam* in valle colli amphitheatrum versus subiecta excogitaverint. Ceterum Eutropii (X. 2.) locum, quem vulgo hue

atque consuetis voluptatibus inservire tum feroceſ indigenarum animos ad otium et quietem flēctere^{23b)} poſſent; *curiam*²⁵⁾ praeterea, qua reſ urbanas publicasque et tractarent et admīnistrarent, *basilicas*²⁶⁾, ubi negotia ſub tecto agerent, iudicia exerceſent, merces veniales longinquius etiam advectas²⁷⁾ proponerent; *monetas*²⁸⁾, in quibus nummi, quantum ex siglis in ima aversorum nummorum parte expressis videre licet, inde ab Diocletiani tempore signabantur; *horrea*²⁹⁾ publica, quibus frumenta aliasque reſ imponebantur. His adde *patlatia*³⁰⁾, ad uſum Imperatorum vel Caesarum vel ſummorum magistratum condita, adde *templa*³¹⁾ plurima, in quibus, antequam Christianus cultus unus polleret, et Romani et mu-

pertinere opinantur et Eum. Pan. III. 12. Incerti Pan. II. 23 auctoritate confirmatum volunt, quum plane du- bium sit, quamnam ad urbem sit referendus, ſciens modo omisi. Obiter dictum ſit inter ludos, qui naquam hic editi ſint, maxime memorabiles *Quinquennalia* eſſe, quae, frequentiſſimis legationibus undique conflu- tibus, Constantinus M. a. 311 omni imperii apparaſtu celebrauit. Eum. Pan. IV. I. 2. 13. — ²⁴⁾ Auson. Mos. V. 338. — ^{24b)} T. Agr. c. 21. — ²⁵⁾ Flav. Vopisc. in vita Floriani, Aus. Mos. 400, et Grat. Act., Salv. Mas. I. I. VI. 8, Fredegarii Chronicon IV. c. 7, Venant. Fortunat. De navigio. — ²⁶⁾ Aus. Grat. Act., Eum. Pan. III. 22. Quarum basilicarum unam et, niſi omnia me fallunt, eam, quam altitudine conſpicuam *iuftitiae* ſedem Eumenius vocat, ſuſfragante Kuglero (Ranftbatt Nr. 57. a. 1840), Steininger (Die Ruinen am Altthor zu Trier pg. 43 ſqq.) in ea aede, quod Constantini palatium nuncupant, abditam latere omnium primus egregie vidit et perſpicue demonstravit. — ²⁷⁾ Aus. De cl. urb. v. 7. Arelate, maximo id temporis per Gallias em- porio, multas merces Treveros fuſſe importatas liquet ex testimonio, quod exſtat apud Bouquetum I. pg. 98. — ²⁸⁾ Not. Dign., Inſcriptio ap. Honth. pg. 188. At iam ante Diocletianum Imperatorem circa a. 260 flandi feriundique numiſmata munus Treveris fuſſe administratum Trebellii Pollionis de Victorina locus demonſtrat. Plures vero monetariaſ officinas vel in urbe ipſa vel in finibus Trevericis eo tempore uſque ad Constantinum III (tyrannum) exiſtisse non magis nummorum et aureorum et argenteorum et aereorum, qui hic percussi ſunt, maxima atque, quod nummi aerei mixti argenteis ad plura milia prope Dalhemia caſtra nuperime reperti ostenderunt, incredibilis fere multitudine, quam ſingulares noſteſ vulgaribus ſiglis, quae ſupra memo- ravimus, inferne in monetiſ additae pro certo evincunt. In cuius generiſ additamentis longius versari nolo, hoc dixiſſe ſufficiat ex adiectis notis arithmeticis vel *gracis* A, B vel *latinis* I, II plane lique non unam ſed duas hic fuſſe officinas, tercias vero alia in Treveris conſtituta num litteris T T, quae in nummiſ obviae ſunt, fuerit indicata, plures ob cauſas neque affirmare velim neque ausim negare. — ²⁹⁾ Aus. Mos. v. 456. Plura horrea publica hic fuſſe admodum probabile fit inde, quod regio circa natura ſua ad multitudinem diu alendam praesentis quidem ſed non perpetuae cepiae eſt. Ad horrea *Suſceptores* species conferebant i. e. vel frumentorum varia genera, vel pro regioniſ natura viuum, oleum, laridum, ligna, foenum, paleam, uestes militares, ferrum, equos, aliaque huius generiſ, quae poſſeſſores quotannis nomine *Canonis* praecare debeat. Vid. Rüdiger. I. I. pg. 11 et 17. Horum aedificiorum unum eo loco, quo poſtea monaſterium monaſtium, quarum prima antistes Irmina, Dagoberti II filia, vulgo, ſed falſe (Honth. H. D. I. 86, Günther. Cod. Dipl. I. 7.) fuſſe perhibetur, peropportune ad fluminis ripam poſitum fuſt. Quod cognomine, quo vel coenobium *horrenſe*, ad horrea, ad horreum, *Orreum*, vel patrio ſermone miro nominiſ concentu Illyri appellabatur, unde originem cepiſſet, diu manifestavit. Sed mero nomini parum ſane tribuendum, niſi arcus cocto latere, muri caementicii, columnae marmoreae, fornices aliaque patrum memoria eo loco effossa opus hoc maniſte Romanum probaſſent. v. Wilh. I. I. IV. 3. — ³⁰⁾ Eum. Pan. III., Sulpic. Sever. II. 64, Dialog. II. 7, S. Augustin. Confess. VIII. 6, Auson. Grat. Act. §. 3, S. Ambros. ep. ad Valent. Imp. V. 27. Cuius palati in penetralibus *coſistoriorum* fuſſe, ubi cum coſistorianis Imperatores de gravioribus rebus conſultabant, S. Ambrosius I. I. et Auson. (Grat. Act. §. 67) testantur; qui posterior idem conclave §. 2 ſacra- riū imperialis oracula, §. 67 ſedem ſacrarii nominat. Exedram vel triclinium quoddam (Vitruvius VII. 4. 5) eiusdem palati megalographia illa et argumento et arte miranda, in qua heroicae mulieres Cupidinum cruci affigere ſpectabantur, exornatum fuſſe admodum probabile eſt. Unde Ausonius ſibi edylli ad Grego- riū filium argumentum ſunſit, quod edyllion Iul. Scaliger doctum, candidum, numeris non carens, denique ceteris Ausonii longe illuſtrius recte iudicat. — ³¹⁾ Eumen. Pan. III. 22. Notus ommib[us] Romanus mos, quo re- ceptum, ut partim numiſib[us], in quorum peculiari tutela terrae devictae erant, propitiandiſ partim incolis, quos ſubgegerant, melius pacandiſ ſuam cuique civitati religionem integrum fere eſſe ſinerent, ſed, peculiari- bus appellationibus abolitiſ, deos ex Romana interpretatione conſuetis Romanis nominib[us] nove plerumque appellarent. Quare et Mercurio, et, quos post eum a Gallis maxime cultos fuſſe Caesar (VI. 17) oſtendit, Apollini, Marti, Iovi, Minervae plurimos et maximos honores in Treveris habitos fuſſe ego plane ſentio. Atque ita ſentienti arae, iſcriptiones et ſigilla aereæ ex huius terrae abditiſ eruta pro testimonioſ adſunt. Quin etiam patriis iſcriptionibus (de quibus de Florencourt, vir et ſtudiis et amicitia mihi coniunctiſſimus, in commentationibus, quae iſcribuntur Beiträge zur Runde alter Götterverehrung in Gallien et Der Bicus Belginum am Stumpfen Thurm, Irb. des Vereins v. III. copioſe et eruditè egit) demonſtratum eſt aliis planeque indigenis deis, ut Rosmertae, Eponae, Sironae, Caprioni ſua ſaera fuſſe ſervata, itemque, quod

tatis vel servatis nominibus indigenae dei colebantur. Fabricae quoque hic exstiterunt *scutariae et ballistariae*³²⁾, ubi praeter scuta et ballistas etiam clipei, catapultae aliaque militaria arma et machinae videntur facta fuisse; *Gynaecia*³³⁾, in quibus textrices maxime principum vestes conficiebant; officina *Barbaricorum*³⁴⁾, qui ad Phrygicum modum pretiosissima intextis figuris vestimenta faciebant, *thesauri*³⁵⁾ denique, ad quos vesticalia et tributa conserbabant. Fuerunt etiam, qui neque *forum*³⁶⁾ neque *capitolium*, neque *campum Martis*, neque *arcus*³⁷⁾ fornicesve superbas huic alteri Romae defuisse contendent.

Ex tot tantisque operibus vel temporum longinquitate, vel iteratis hostium irruptionibus, vel intestinorum bellorum saevitia pleraque partim funditus sunt deleta, partim superingestis ruinis terrae latebris abscondita, perpaucata tantum et ea maximam partem lacera atque deformata oculis nostris fruenda relicta. Ad varias has clades, quibus tam multa perierunt, hominum aviditatem, barbariem, incuriam adiicite, quae tantae fuerunt, ut eorum, quae perduraverant, alia alios in usus contumeliosissime abiicerent, alia aliquorsum peregre exportari vel inberent vel sinerent. Sic Carolus M., quum Aquisgrani palatium regium vel antiquum restaurare vel novum aedicare ibidemque templum magnificentissimum condere in animo haberet, ut aliunde, ita etiam Treveris multum marmor plurimumque massivum, quibus ea aedificia exornaret, advehenda curavit³⁸⁾. Pari modo Ioannes I., archiepiscopus, tum ex antiquis monumentis exemptos lapides et tegulas, quae facile adhuc internoscere possumus, urbem circummuniens muro inspersit, tum patribus Himerodiensibus, ut ex muris veteribus domum et mansiones in vinea aedificarent, amphitheatum destruendum concessit. Neque

Lerschius diligenter ostendit (Ibb. des Vercins II. pg. 131), Matribus sive Matronis, qui a locis, quibus colebantur, cognomina plerunque invenerunt. Attamen quod templo quibusve deis dedicata hac in urbe exstiterint, inopia testium parum liquet. Galba quidem nescio quis et *Iovis* ingentem statuam e pretioso marmore sculptam auream duorum pedum latitudinis tenentem, et ferream *Mercurii* imaginem magnetum duorum vi in aere pendentem, hic fuisse memoriae prodidisse fertur. Utrumque vero nugatorium esse et ab homine in mirandis rebus proferendis iactabundo fictum ipse facile intelliges. At, libris et tabulis veterum memoriarum adstipulantibus, de *Apollinis* templo constantior fama est, quod coniunctum cum Caesaram palatio, ubi postea abbatia S. Maximini, situm prohibetur. Quam opinionem columnarum statuarumque fragmina, et permulta molaribus grandiora bene polita salsa, quae suo tempore ibi in lucem protracta scribit Browerus, quodammodo tenuerunt. Nostra quoque memoria, quum equestris circi condendi causa humum perscrutarentur, plures lapides quadrati vario anaglyphorum genere utrimque haud absurde exornati, ibidem, sed paululum remotius orientem versus sunt inventi. Sacella etiam in circumiacentibus collibus excitata fuisse ex nominibus Martis vel Apollinis olim his collibus impositis coniici posse nonnullis placuit. Quibus equidem accedere dubitem vel proptereas, quod iisdem montibus etiam alias easque, ut videtur, veriores inhaesisse appellations satis constat. — ³²⁾ Not. Dign. — ³³⁾ Ibidem. Inscriptio apud Wirth. I. I. I. c. 2. et Brower. I. pg. 251. — ³⁴⁾ Not. Dign. — ³⁵⁾ Ibidem. Ad thesauros illatum est aurum et argentum quotannis ex tributis rediens, ita quidem, ut, si Rüdiger. I. I. pg. 17 sq. fides habenda, solidi aurei a possessoribus collati, non numerati, sed in obryzam i. e. in unam massam igne probe coctam conflati ad Scrinia (Sacrarum Largitionum) transmittendi essent. — ³⁶⁾ *Forum* Trevericum, quod Eumen. Pan. III. 22 et Auson. Grat. Act. diserte nominant, in latere vel orientali vel occidentali basilicae nostrae situm fuisse non solum ideo affirmare posse videoer, quod Vitruvius basilicas foro adiunctas constitui oportere declarat, sed etiam quod uterque scriptor, quos testes Treverici fori modo adhibuiimus, forum et basilicam, nihil alio interposito, quasi iuxta collocata recenserent. — De *capitolo et campo*, cum patrii scriptores nullo indubitate testimonio freti varia vel opinantes vel communiscentes perperam et frustra de incertis inter se digradientur, dubium et ambiguum erit iudicium. Quamquam paulo certius est, quod de *campo* accepimus. Namque ex eo, quod veteres Treverici libri templum S. Paulino dedicatum in *campo* conditum consentiunt, cum ante Martis portam situm fuisse colligi potest. Verum, num ab eo loco orientem versus ad colles usque pertinuerit, an, quae Al. Wilhemii (I. I. IV. 4) sententia est, ei, quod agri inter urbem et coenobia S. Maximi et D. Virginis ad Martyres est, attribuendum sit, plane incomptum habemus. — ³⁷⁾ Arcum in triumphi Valentini Imperatoris et Gratiani filii memoriam de Germanis Augustae Treverorum acti constitutum fuisse nonnulli absque certo auctore memorant. Cuius fornici vestigia in quadrangula Romanae artis mole, arcu latericio occasum versus patente, ad ipsum Mosellae littus inter D. Barbarae suburbium et urbis moenia olim sita Browerus et Ortelius (Thes. Geogr.) idoneo autem testimonio minus subnixi reprehendisse sibi visi sunt. Namque Al. Wilhemius (I. I. IV. 5) ex fornacularum serie, pavimenti tessellatis, tubis parietibus inclusis, suspensbris aliisque rebus suo tempore relectis thermas neque forniciem eam molem quondam fuisse ostendit; quam sententiam ex parte Ausonii (Mos. 337) verba confirmant. — ³⁸⁾ Gesta Trevorum c. 40, Freherus in notis ad Auson. Mos. v. 480. Honthem. Prodr. I. pg. 48.

aliter duas antiquas turres, quae prope S. Barbarae portam exstabant, patres societatis Iesu, senatu et Archiepiscopo conniventibus, diruerunt indeque fundamentis novarum scholarum iacendis materiem sumserunt. Quid? quod patres Abbatiae S. Maximini Petro Ernesto Comiti de Mansfeld, quo ei, qui regis nomine terrae Lucilburgensi praeverat, gratificarentur, ad sexcentos litteratos et anaglypticos lapides dono misisse dicuntur. Qui post Comitis mortem omnes, paucis exceptis, quos haeredes nescio quo avexerunt, ex amplis hortis, quibus decori fuerant, simul cum aliis, quos antiquitatis amantissimus dominus ibi collegerat, paulatim erepti et in muros atque aedificia aversi sunt. Quod utinam reliqui tres vel quatuor inscriptionum, statuarum, ararum veterum thesauri, qui quondam Treveris in Collegiata S. Paulini et Abbatia S. Maximini, Luxemburgi in Collegio patrum societatis Iesu conspiciebantur, ab interitu fuissent vindicati³⁹⁾. Sed intercederunt cuncti et pro dolor! funditus, priores quidem cum ipsis aedificis, in quibus custodiebantur, funestissimo illo bello, quod anno MDCLXIV maximum damnum et huic terrae et huic urbi apportavit, posterior vel ignorantia vel contemptu eorum ipsum, quorum prefecto erat, quae tanta diligentia coacervata hereditate acceperant, pie et sedulo servare. Namque quaecunque Alexander Wilthemius, vir, si quis alias, de Treverica antiquitate immortaliter meritus, Wilhelmo, fratre in studii societatem adhibito, summa cura conquisiverat, Luxemburgi in Collegio, cui ipse adscriptus erat, ordine disposuerat et in singulari libro accurate et uberrime explicaverat, ea, quum vix a vita discessisset, disiecta, fracta et in fundamenta cuiusdam aedificii depressa sunt. Quoniam autem fato factum dicam, ut duae maxime praecipuae, quae in Treveris celebrabantur, romanorum nummorum collectiones, quarum una, quod catalogi adhuc reliqui extrema pagina ostendit, iam anno 1614 ad Domum S. Petri, altera in Abbatia S. Maximini erat, nobis sint in perpetuum amissae et perditae? Bellis sine superioris saeculi commotis altera Mogontiacum, altera alium in locum, ut putabant, in tutum perlata, sed neutrum depositum unquam est redditum. Neque servata est huic terrae antiquorum nummorum maxima copia, quos Hermannus Comes de Blankenheim sine saeculi XVI studiose collegerat, collectos perite disponendos et in tabulis, quae adhuc in manibus sunt, consignandos curaverat. Unaque cum iis egregia illa monumenta, quibus tempore Wilthemii et multis annis post idem Comes et domum et hortos suos instruxerat, omnia fere interierunt. Quodsi ad plurimas illas iacturas eam addideris, quam maximam fecimus, quum Gallica procella pristinum Trevericum statum prosterneret, haud erit prefecto, quod mireris antiquarium nostrum, quamvis inter nostrates non pauci viri doctrina et patriarcharum rerum studio insignes modis omnibus eniterentur, ut ea, quae ab Romana aetate et nomen et pretium invenerunt, conquererent et conservarent, tamen museis, quae Bonnae, Mogontiaci et Aquis Mattiacis constituta sunt, etiamsi non omni genere, at monumentorum et inscriptionum praestantia fere cedere. Sed iam ad finem, quem et ipsi nobis metu imposuimus, et huius scriptio conditio nobis constituit, pervenimus. Namque percensitis Romanae aetatis monumentis, quae non iam in Treveris superant, ad ea, quae tempora tulere, delati sumus. De his vero, locus si quando datus erit, pro viribus agemus.